Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОКУСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.04.2018                                                                                                                             № 77
с. Ново-Кусково
О мероприятиях по защите населения и территории Новокусковского
сельского поселения от пожаров в 2018 году

Руководствуясь Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Томской области от 12 октября 2005 года № 184-ОЗ «О пожарной безопасности в Томской области», с целью подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению природных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов, населения и объектов экономики, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Новокусковского сельского поселения в 2018 году,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Новокусковского сельского поселения на весенне-летний пожароопасный период 2018 года согласно приложению 1.
2. Утвердить список привлекаемой в случае возникновения пожаров пожарной и приспособленной для целей пожаротушения техники, принадлежащей предприятиям согласно приложению 2.
3. При возникновении пожаров произвести оповещение:

1) ФГКУ 1отряд ФПС по томской области – тел. 01; 2-80-13,

2) Главы сельского поселения – тел. 4-50-01, 4-53-95.

4. Утвердить состав сил и средств оперативных групп Новокусковского сельского поселения, привлекаемых для проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, вызванных природными пожарами, в 2018 году согласно приложению 3.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию на сайте Новокусковского сельского поселения www.nkselpasino.ru и обнародованию в «Информационном бюллетене».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на специалиста 1 категории по благоустройству, обеспечению жизнедеятельности, транспорту, связи и безопасности.
Глава сельского поселения                                                                                         А.В. Карпенко
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 02.04.2018 № 77
ПЛАН

проведения мероприятий по обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов Новокусковского сельского поселения на весенне-летний пожароопасный
период 2018 года
	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Рассмотрение на заседании КЧС хода подготовки территорий к пожароопасному сезону в лесах.
	не позднее 05.04.2018
	Карпенко А.В.

	2
	Обеспечение своевременного введения и соблюдения особого противопожарного режима, режима ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, режима чрезвычайной ситуации в лесах
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	3
	Организация проведения предупредительного отжига сухой травы, стерни, соломы на территориях, прилегающих к лесным массивам, всеми владельцами земли под контролем работников лесной охраны
	При I-III классах пожарной опасности в лесу
	Дунаев Д.В.

	4
	Подготовка и поддержание в готовности сил и средств для защиты населения и территории от природных пожаров:

- поддержание в исправном состоянии противопожарного снаряжения и инвентаря;

- создание резервов ГСМ и других материально-технических средств на пожароопасный сезон;

- уточнение реестра автотехники для возможного применения при тушении природных пожаров
	Постоянно

До 20.04.2018
До 20.04.2018
	Дунаев Д.В.

Галанов И.В.

Дунаев Д.В.

	5
	Проведение подготовки и оснащение добровольных пожарных формирований
	До 20.04.2018
	Дунаев Д.В.

	6
	Контроль за технически исправным состоянием источников противопожарного водоснабжения населенных пунктов
	постоянно
	Дунаев Д.В.

	7
	Создание условий для забора воды пожарной техникой из источников водоснабжения и обустройство в соответствии с требованиями пожарной безопасности подъездов к ним, а также пирсов на открытых водоемах
	До 25.04.2018
	Дунаев Д.В.

	8
	Своевременная организация противопожарных мероприятий при возникновении пожароопасной обстановки
	В течение

пожароопас-ного сезона
	Карпенко А.В.,

Дунаев Д.В.

	9
	Взаимодействие с индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами и гражданами по вопросу привлечения сил и средств пожаротушения
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	10
	Проведение среди населения разъяснительной работы по соблюдению мер пожарной безопасности, предотвращению лесных пожаров, а также по правилам защиты населения и действиям в случае возникновения ЧС:

- наглядная агитация, листовки;

- собрания в коллективах;

- классные часы в школах;

- проведение собраний граждан
	В ходе подготовки к пожароопасному сезону
	Дунаев Д.В.,

руководители организаций,

Маковеева Т.Б.,

Карпенко А.В.

	11
	Своевременное информирование населения о введении противопожарных режимов, а также об опасностях, возникающих при угрозе возникновения или возникновении лесных пожаров
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	12
	Запрещение населению и руководителям предприятий производить отжиг покосов и сельскохозяйственных угодий
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.,

Сафонкин В.В.

	13
	Запрещение выжигания сухих горючих материалов, легковоспламеняющихся отходов производства
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	14
	Проведение:

- очистки территории населенных пунктов от сгораемого мусора, сухой травы,

- работ по опашке по периметру населенных пунктов
	до 15.05.2018
май, сентябрь 2018
	Дунаев Д.В.,

Галанов И.В.

	15
	Организация патрулирования населенных пунктов и лесных массивов, находящихся в черте населенных пунктов, силами населения и добровольных пожарных формирований в жаркую ветреную погоду или при получении штормового предупреждения
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	16
	Взаимодействие с оперативными группами и наблюдателями
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	17
	Организация своевременного сбора и передачи информации о лесных пожарах в ЕДДС Асиновского района, Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Томской области, ЦУКС ГУ МЧС России по Томской области
	В течение пожароопасного сезона
	Дунаев Д.В.

	18
	Взаимодействие с Асиновской УГОЧС-ПБ и специалистом администрации Асиновского района по ГО, ЧС и пожарной безопасности
	постоянно
	Дунаев Д.В.

	19
	Разработка:

- паспортов населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров;

- планов эвакуации населения, материальных ценностей, сельскохозяйственных животных из пожароопасных районов с определением порядка оповещения населения, места сбора, обеспечения транспортными средствами, маршрутов движения, мест отселения и т.д.,

- планов по обеспечению жизнедеятельности населения, сохранности материальных ценностей и сельскохозяйственных животных, эвакуированных из пожароопасных районов
	До 20.04.2018
	Дунаев Д.В.

Приложение 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 02.04.2018 № 77
СПИСОК

привлекаемой в случае возникновения пожаров
пожарной и приспособленной для целей пожаротушения

техники, принадлежащей предприятиям
	Предприятие, руководитель
	Техника
	Емкость,

куб.м
	Количество, шт

	ООО СОП

Сафонкин В.В.
	Полуприцеп с ёмкостью РЖТ
	10
	1

	МУП НКС
Галанов И.В.
	Асс.машина на базе ГАЗ-53
	3
	1

	Администрация Новокусковского сельского поселения

Карпенко А.В.
	АРС-14 на базе ЗИЛ-131
	2
	1

Приложение 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Новокусковского сельского
поселения от 02.04.2018 № 77
Состав сил и средств оперативных групп Новокусковского сельского поселения,

привлекаемых на мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС в пожароопасный период 2018 года
	№

п/п
	Наименование

подразделения, формирования

(место дислокации)
	Должность

ФИО

руководителя,

телефон
	Телефон

диспетчера

(код)
	Состав сил и средств
	Зона

ответственности

	Личный

состав

всего/деж.
	Техника (марка, количество)

	Авиа

(тип, марка)
	пожарная

(авто, мотопомпы)

тип, марка,

количество

	инженерная

(бульдозер, трактор и т.д.)

тип, марка,

количество
	Остальная

	Спец. Оборудование

(РЛО, инструмент и т.п.)

наименование
	Авто

(для перевозки людей)

тип, марка, количество

	1.
	Команда пожаротушения        с. Ново-Кусково
	Карпенко Андрей Владимирович сот. 8-903-955-04-01
	-
	3/0
	-
	м/п «Скат»
	-
	РЛО-4 шт.,

Лопаты-3,

Топоры-3,

бензопила-1 шт.
	ВАЗ 2106

Газель

Газ-3102 «Волга»
	Новокусковское с/поселение

	3.
	Наблюдатель

в д. Митрофановка
	Потехин Борис Васильевич сот. 8-901-614-69-15
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Новокусковское с/поселение

	4.
	Наблюдатель в с. Филимоновка
	Мазнев Юрий Павлович
сот. 8-913-885-24-41
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Новокусковское с/поселение

	Итого

	5/0
	-
	1
	-
	11
	3

- пункт сосредоточения противопожарного инвентаря, находится в Администрации Новокусковского сельского поселении и в с. Казанка
- выдача производится специалистом 1 категории Администрации Новокусковского сельского поселения в случае возникновения возгорания;

- доставка производится автотранспортом администрации сельского поселения.